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15. BERMEJO, Antonio: La cuestión Chilena y el arbitraje. Bs.As., Impr. de La Nación, 1879. 
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23. BULNES, Gonzalo: Chile i la Arjentina. Un debate de 55 años!. Santiago de Chile, 1898. 
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25. CAMPOBASSI, José S.: Sarmiento frente a una acusación de traición a la Patria. La 
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Cultura Laica, 1966. 26 páginas. 8vo., rústica. Dedicatoria autógrafa a Fernando Casullo. 
Tapas manchadas. 

26. CARRASCO, Gabriel: Argentina y Chile al comenzar el siglo XX. Comparaciones gráficas y 
estadísticas. Bs.As., 1902. 75 pp., mapas y gráficos en color. 4to., tela original 
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27. CARRASCO, Germán: Argentina y el laudo arbitral del Canal Beagle. Santiago de Chile, 
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118 páginas. 8vo., sin encuadernación.  
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42. ESCUDERO GUZMAN, Jules: La situation juridique internationale des eaux du Détroit de 
Magellan. Preface de J. G. Guerra. Traduction de Bernard Salinas. Deuxieme edition 
revue et completée. Santiago de Chile, Nascimento, 1930. 86 páginas. 8vo., media tela 
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43. ESPOSICION que por parte de Chile i en respuesta a la esposición arjentina se somete al 
Tribunal que constituyó el Gobierno de su Majestad Británica en su caracter de árbitro 
nombrado por el Acuerdo de 17 de abril de 1896. Tomo III. París, 1902.  4to., rústica. 
(OBRA INCOMPLETA). Sin tapas 

44. ESPOSICION que por parte de Chile i en respuesta a la esposición arjentina se somete al 
Tribunal que constituyó el Gobierno de su Majestad Británica en su caracter de árbitro 
nombrado por el Acuerdo de 17 de abril de 1896. Tomo IV. París, 1902. 416 páginas. 
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Santiago de Chile, Imp. Universitaria, 1917. 416 páginas. con mapas. *Geography of 



Tierra del Fuego. Situation, size and shape of new island. Santiago de Chile, Imp. 
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ilustrado. 8vo., rústica. 

57. HORMAZABAL G., Manuel: El canal de “Beagle” es territorio chileno. Santiago de Chile, 
(Ed. Pacífico, 1968). 178 pp. con mapas pleg. fuera de texto. 8vo., rústica 
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Mayo. Datos para la historia. Santiago, 1908. 83 páginas. 8vo., rústica. 
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61. IRIGOYEN, Bernardo de: Artículos del Dr…. Publicados en la prensa de la Capital. El 
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Felicitaciones, -Dedicatoria del Álbum Popular, -Dedicatoria del cuadro regalado por el 
comercio. Bs.As., 1882. 344 páginas. Junto con BIANCO, José: La cuestión internacional. 
Chile y la Argentina. Negociaciones del Dr. Irigoyen. Documentos y Antecedentes. 
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63. IRIGOYEN, Bernardo de: Discurso del Sr. Ministro de RR.EE... pronunciado en la Cámara 
de Diputados... sobre la cuestión de límites con Chile y el tratado celebrado entre los 
gobiernos de aquel país y la República Argentina.. Bs.As., 1882. 237 páginas. 8vo., 
rústica. 
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65. JAUREGUI, Tte. Cnel.: ¡Asegurar la paz! (Nuestra defensa nacional ante su misión de 
mañana). Bs.As., Peuser, (1915). 105 páginas. 8vo., rústica. 



66. KELLER, Carlos: Nuestra frontera en el canal Beagle. Santiago, Anales de la Universidad 
de Chile, 1959. 78 páginas. 8vo., rústica. 

67. KOESSLER VON ILG, Rodolfo Werner: Acuerdo leonino sobre nuestros hielos 
continentales. Cartografía: Ing. Luis P. Devoto. Bs.As., s/d, 1993. 133 pp. Con mapas y 
gráficos. 8vo., rústica   

68. LA CUESTIÓN CHILENA: Demostración gráfica de los incalificables avances de Chile en el 
Territorio Argentino desde 1843 hasta 1876 y presente. Afiche plegado, con mapas 
demostrativos.. Sin datos. 

69. LA ROSA, Dr. D. Pascual: Los territorios australes de la República Argentina. Conferencia 
pronunciada por S. E. el Sr. Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la 
República... en la Universidad Nacional del Tucumán el 1 de agosto de 1948.  

70. LAMARCA, E.: Boundary Agreements in force between the Argentine Republic and Chili. 
Bs.As., 1898. C, (2), XLV, 111 pp. y 3 mapas plegados, 1 est. y 1 lßm.. 4to., sin tapas. 

71. LARRAIN G. M., Jaime: El Tratado chileno-argentino. Discurso pronunciado en la sesión 
del Senado de Chile, el 11 de marzo de 1947, por el presidente de la Comisión Chilena y 
Senador.. . Santiago de Chile, “La Nación”, 1947. 110 páginas. 12vo., rústica. 

72. LASCANO, Víctor: América y la política argentina. Antecedentes diplomáticos e 
Históricos. Apéndice de documentos. Bibliografía y mapas. Bs.As., Perrot, (1938). 135, 
241 pp. con mapas. 8vo., rústica. 

73. MAGNASCO, Osvaldo: Cuestión chileno-arjentina. El libro del Dr. Magnasco. Artículos 
publicados en “El Heraldo”. Valparaíso, A. Escobar, 1895. 38 páginas. 8vo., rústica. 

74. MAGNASCO, Osvaldo: La cuestión de límites. El alegato chileno. (Refutación). Bs.As., 
1896. 55 páginas. 8vo., rústica. 

75. MAGNASCO, Osvaldo: Política internacional. La cuestión del Norte. Ilustrado con una 
vista de la región del hito y con un mapa de las regiones discutidas. Primera edición. 
Bs.As., Lajouane, 1895. 261 páginas. 8vo., media tela. 

76. MAGNASCO, Osvaldo: Política internacional. La cuestión del Norte. Ilustrado con una 
vista de la región del hito y con un mapa de las regiones discutidas. Segunda edición 
corregida y aumentada con nuevos datos. Bs.As., Lajouane, 1895. 277 páginas. 8vo., 
media  

77. MAGNET, A.: Nuestros vecinos argentinos. Santiago, (1956). 427 páginas. 8vo., rústica.  



78. MARTINIC BEROS, Mateo: Presencia de Chile en la Patagonia Austral 1843-1879. 
(Santiago de Chile), Andrés Bello, (1971). 271 pp. con mapas fuera de texto. 8vo., 
rústica. 

79. MATTA, M. A.: La Cuestión chileno-arjentina. Santiago, 1874. IX, 120 páginas. 8vo., a 
encuadernar. 

80. MATTE GORMAZ, Jorge): La visita del Ministro de Relaciones Exteriores de Chile Don ... a 
las Repúblicas del Brasil, Uruguay y Argentina. S. de Chile, Imprenta Nacional, 1921. 203 
páginas. 8vo., rústica. Falta tapa posterior. 

81. MENENDEZ, Damián: Cuestión de límites con Chile. ¿Paz o guerra?. Bs.As., 1892. 94 pp 
8vo., rústica. 

82. MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN: Antecedentes del diferendo de límites 
producido por el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto. Bs.As., 1980. 75 páginas. 
con mapas. 4to., rústica. (Nueva serie Divulgación. 18).  

83. MINISTERIO DE RELACIONES ESTERIORES: Apéndice a la Memoria de 1872. Bs.As., 1872. 
60páginas. 8vo., rústica. Gastada. 

84. MINISTERIO DE RELACIONES ESTERIORES: Apéndice a la Memoria de 1873. Cuestión de 
límites con Chile. Bs.As., Impr. de la Unión, 1873. XIX, 270 páginas. 4to., rústica. Tapas 
en regular estado. Ministro: Carlos Tejedor.  

85. MINISTERIO DE RELACIONES ESTERIORES: Continuación del apéndice sobre la Cuestión 
Chileno-Argentina 1874. Bs.As., 1874. 272 páginas. 4to., rústica.  

86. MINISTERIO DE RELACIONES ESTERIORES: Línea de frontera con Chile. Coordenadas 
geográficas de los hitos erigidos sobre la misma. Datos argentinos 1917-1918. 492 hitos. 
Bs.As., 1919. 20 pp. y 8 grandes planos plegados, fuera de texto. 4to., sin tapas. 
Afectado por humedad. Algunas perforaciones de insectos.  

87. MINISTERIO DE RELACIONES ESTERIORES: Memoria del ... presentada al Congreso 
Nacional en el año 1876. Bs.As., 1876. 452 páginas. 8vo., sin tapa delantera. 

88. MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES: Anexo a la Memoria del … .Continuación del 
Apéndice sobre la cuestión chileno-argentina. Bs.As., 1874. 272 páginas. 4to., rústica. 
(ejemplar deteriorado).  

89. MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES: Memoria del ... presentada al Congreso 
Nacional en el año 1877. Bs.As., 1877. TOMO I: Límites con Chile: Reclamación “Jeanne 
Amélie”. Pág. 874 a 982; Memoria del Señor Cónsul General Argentino. Pág. 148 a 160; 
TOMO II: Informes de los Agentes Consulares Argentinos. Tomo III: (Cuestión sobre 
límites con Chile). Antecedentes Informes de Antonio Bermejo, Francisco P. Moreno, 



Luis Piedrabuena y Carlos M. Moyano. Memoria histórica de Pedro de Angelis. 
Refitación a las memorias de M. L. Amunátegui, por Rafael Trelles. Discusión sobre los 
títulos del Gobierno de Chile a las tierras del Estrecho de Magallanes por Dalmacio Vélez 
sarsfield. Documentos sobre la cuestión de Límites con Chile. Pág 1 a 154. 4to., rústica. 
Regular estado. TOMO I: faltan primeras páginas con numeración romana (hasta pág. 
XVI)   

90. MONTES DE OCA, M. A.: Argentine-Chilian Boundary. The Continental watershed in the 
fact of the Treasty of 1893. Translated by W. Bigoe Armstrong. Bs.As., 1899. 159 
páginas. 4to., medio cuero. 

91. MONTES DE OCA, M. A.: Cuestión límites con Chile. Esposición presentada al Congreso 
Nacional por el Ministro de RR.EE., Bs.As., 1878. LIII, 88 páginas. 4to., medio cuero con 
nervios.  

92. MONTES DE OCA, M. A.: Límites Argentino - Chilenos. El Divortium Aquarum 
Continental. Ante el Tratado de 1893 por… Bs. As., Biedma & Hijo, 1899. 159 pp. 8vo., 
medio cuero con nervios.  

93. MONTES DE OCA, M. A.: Limites Argentino-Chiliennes. Le Divortium Aquarum 
Continental. Devant le Traité de 1893. Bs.As., M. Biedma, 1901. 161 páginas. 4to., 
rústica. A encuadernar. 

94. MONTES DE OCA, M. A.: Limites avec le Chili. Ce que l’on voit, et ce que l’on ne voit pas 
l’arbitrage. La Puna d’Atacama. Bs.As., 1898. 102 pp., y dos mapas pleg.. 12vo., rústica.  

95. MORENO, Francisco P.] FRONTERA ARGENTINO-CHILENA. Memoria presentada al 
Tribunal nombrado por el Gobierno de Su Majestad “para considerar e informar sobre 
las diferencias suscitadas respecto á la frontera entre las Repúblicas Argentina y 
Chilena” a fin de justificar la demanda argentina de que el límite se trace en la cumbre 
de la Cordillera de los Andes de acuerdo con los tratados de 1881 y 1893. Londres, 
1902. 5 vols. profusamente ilustrados con grandes láminas y mapas plegados. 4to. 
mayor, plena tela original de editor. Se trata de la obra preparada por el perito 
argentino Francisco P. Moreno. Carpeta reparada. 

96. MOULIN, H. A.: Le litige Chilo-Argentin et la delimitation politique des frontieres 
naturelles. Paris, 1902. 147 páginas. 8vo., medio cuero. 

97. PACHECO, R.: Argentina versus Chile. ¿Paz o guerra? Bs.As., 1894. 153 páginas. 8vo., 
desencuadernado. 

98. PAPP, Desiderio - BASILICO, Ernesto: “El proceso de Galileo”. Conferencia pronunciada 
por el Dr. D. Papp en el Inst. Naval de Conferencias el 16 de setiembre de 1963. “La 
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